
COMUNE DI SANTA CROCE DI MAGLIANO
(PROVINCIA DI CAMPOBASSO)

 
 ORIGINALE

 
Settore II - Contabilita e Bilancio

Contabilità e Bilancio
 
 

DETERMINAZIONE
 
 

Prog.Gen. 6
Data 09-01-2025

Prog. Area 3
 
 

OGGETTO: FORNITURA DI GAS NATURALE IMMOBILI DI PROPRIETA'
COMUNALE AD USO RISCALDAMENTO. CONVENZIONE STIPULATA
DA CONSIP S.P.A. DENOMINATA "GAS NATURALE 16" – LOTTO 8
(ABRUZZO E MOLISE). ADESIONE

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

 
 
 

 
-     Ravvisata la necessità di attivare prontamente le procedure necessarie per garantire la  
fornitura di gas naturale ad uso riscaldamento per gli immobili di proprietà del Comune di
Santa Croce di Magliano, nonché per l’istituto Omnicomprensivo sito in Via Caduti di
Nassirya di questo Comune;
-     Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L.
07/08/2012 n. 135, le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti la
fornitura di gas naturale, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip;

-     Verificato che in data 04.10.2024 è stato attivato il Lotto 8 (Abruzzo e Molise) della
Convenzione Consip “Gas Naturale 16” aggiudicato alla ditta AGSM AIM ENERGIA
S.p.A., sede legale in Verona, Lungadige Galatarossa 8, iscritta al Registro delle Imprese di
Verona al n. 02968430237, P. IVA 02968430237.che prevede opzioni a prezzo variabile per
12;

DETERMINAZIONE N. 6 del 09-01-2025 1/4



-     Verificata, pur considerando l’attuale volatilità dei mercati energetici, l’opportunità di
poter usufruire da subito di un importo di fornitura di gas naturale a prezzo variabile inferiore
rispetto al fisso, con la prospettiva di un ulteriore risparmio che si potrebbe verificare
nell’ipotesi di un’attenuazione della crisi energetica e della possibilità di interferenze dovute
ad altri fattori esogeni, quali ulteriori stanziamenti di risorse che il Governo potrebbe
approvare per contenere gli effetti dei rincari in bolletta condizionanti la ripresa economica
post pandemia;
-     Ritenuto di conseguenza opportuno, dopo questo attento esame dei prezzi e delle
condizioni proposte, di aderire alla Convenzione Consip “Gas Naturale 16” - Lotto 8  
(Abruzzo e Molise) a prezzo variabile per la fornitura di gas naturale per gli immobili di
proprietà del Comune di Santa Croce di Magliano, nonché per l’istituto Omnicomprensivo
sito in Via Caduti di Nassirya di questo Comune, per 12 mesi consecutivi dal 01/05/2025 al
30/04/2026;
-     Constatato che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria in
quanto è stata stimata una spesa complessiva presunta inferiore ad Euro 40.000,00 oltre Iva
come per legge;
-      Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

·        con l’adesione alla suddetta convenzione Consip “Gas naturale 16” si intende  
realizzare il seguente fine: garantire la fornitura di gas naturale ad uso riscaldamento per
gli immobili di proprietà del Comune di Santa Croce di Magliano, nonché per l’istituto
Omnicomprensivo sito in Via Caduti di Nassirya per 12 mesi consecutivi;
·        il contratto ha ad oggetto la fornitura di gas naturale ad uso riscaldamento per gli
immobili di proprietà del Comune di Santa Croce di Magliano, nonché per l’istituto
Omnicomprensivo sito in Via Caduti di Nassirya di questo Comune dal 01/05/2025 fino al
30/04/2026;

Considerato

·        che il codice CIG relativo all’accordo quadro/convenzione cui si aderisce è il
seguente 

B08F7A5EA3 e che è stato acquisito il seguente codice CIG derivato B516AF9BEB;

·         che è stata acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;
              

-      Visto l’art. 1, comma 7 e comma 3, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/
2012 n. 135 in materia di disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica;
-       Visti:
·             il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107, 192 e 163 che fissano, rispettivamente,
le competenze dei dirigenti, i contenuti della determinazione a contrarre e le disposizioni in
materia di esercizio provvisorio;

·        il D. Lgs 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6, in materia di rischi
                             interferenziali;
·        la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza (ora A.N.A.C.) sui contratti

DETERMINAZIONE N. 6 del 09-01-2025 2/4



pubblici n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi interferenziali;
·         il D. Lgs 36/2023, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
·        la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26, che disciplina l’utilizzo
delle  convenzioni Consip;
·         il Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti;
·        il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
·         Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 in corso di formazione;

-     Considerato che la spesa in oggetto non è suscettibile del pagamento frazionabile in
dodicesimi, come anche previsto dall’art. 163, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000, in quanto
trattasi di un servizio essenziale ed indispensabile;

-      Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa
-      Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del
D.Lgs. 267/2000;
-      Considerato che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato
con  mezzi propri di bilancio;
-      Visti gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;
-       Visti gli articoli 2, co. 3 e 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice 
                                                                                  di comportamento dei dipendenti pubblici
a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165,
-        

D E T E R M I N A
 

1)              di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione stipulata da Consip
S.p.a. denominata “GAS NATURALE 16” – Lotto 8 (Abruzzo e Molise) aggiudicata alla ditta 
AGSM AIM ENERGIA S.p.A., sede legale in Verona, Lungadige Galatarossa 8, iscritta al
Registro delle Imprese di Verona al n. 02968430237, P. IVA 02968430237, per la fornitura di gas
naturale a prezzo variabile ad uso riscaldamento per gli immobili di proprietà del Comune di Santa
Croce di Magliano, nonché per l’istituto Omnicomprensivo sito in Via Caduti di Nassirya, per 12
mesi consecutivi a decorrere dall’ 01/05/2025 fino al 30/04/2026, mediante la sottoscrizione ed
invio on-line dell’apposito Ordinativo di Fornitura n. 8299587 generato sulla piattaforma di e-
procurement del sito “Acquistinretepa.it”, come previsto nella Guida alla Convenzione;
2)              I singoli contratti di fornitura avranno durata di 12 mesi a partire dalla data di attivazione,
coincidente con la data di inizio dell’erogazione del gas naturale da parte del Fornitore;
3)              di assumere impegno di spesa al capitolo 50155 codice 01.05.1.103 del redigendo bilancio
di previsione 2025-2027, di euro 26.666 oltre iva prevista per legge relativamente all’esercizio
2025 ed euro 13.333,00 oltre iva prevista per legge relativamente all’esercizio 2026;
4)              di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/
2000;

DETERMINAZIONE N. 6 del 09-01-2025 3/4

javascript:void(0);


5)               di dare atto, altresì, che la spesa di cui al presente provvedimento non è contenuta nei limiti
di cui all'art. 163 comma 5 del Dlgs 267/2000, in quanto appartenente alla seguente tipologia di
spesa: “spesa a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito                               della
scadenza dei relativi contratti”;
6)              di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on line ed,
inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” .

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 IL RESPONSABILE
Settore II - Contabilita e Bilancio

 MARILENA COLOMBO

DETERMINAZIONE N. 6 del 09-01-2025 4/4


